471. — In conformità al 3° quesito di questo prelati parlano puranco i vescovi di Germania riuniti a Fulda, dicendo, che si debba proporre alla santa sede „una revisione, e rispettivamente una riduzione dei casi riservati al papa“, come pure „l'abolizione della censura pel commercio coi scomunicati nominatamente“. Del pari anche il vescovo di Vicenza così si esprime in proposito: „Postulatur, ut minuat numerus censurarum (saltem latae sententiae), quae tot labentibus saeculis iuxta diversitatem temporum et circumstantiarum congestae sunt in corpore iuris et Bullario, quarum plures non amplius necessariae vel utiles videntur temporibus nostris, vel dubium est, an adhuc vigeant.“ Hoc erat in votis etiam saeculo proximo elapso theologorum primi nominis, veluti Salmaticentium, qui in compendio dicato sanctissimo domino Pio VI<sup>o</sup> ita loquuntur: „Sunt quidem tot censurae in iure et extra ius, ut eas vix versatissimus designare valeat; qua ratione valde utilis esset animarum quieti earum moderatio, ne simus peioris conditionis in lege amoris, quam Iudaei in lege timoris.“ Itaque postulatur ut per sanctam sedem fiat syllabus earum censurarum, quas ipsa iudicaverit vigere nostris temporibus, ita ut confessori praesertim intelligant istas tantummodo valere et servandas esse.“ Della restrizione dei casi riservati e dell'abolizione di alcune censure parla altresì un certo Giuseppe Consorti dalla congregazione dell'Oratorio, il quale per mezzo del vicario capitulare di Ripatransone ha spedito in questi ultimi

giorni alcuni fogli all'eminentissimo cardinale prefetto della sacra congregazione del Concilio.

472. — Alcuni tra prelati in numero di cinque e sei fanno anche parola del privilegio dell'oratorio privato, solito concedersi ad alcune nobili famiglie, affinché venga esso ristretto. Ecco le parole del cardinale arcivescovo di Siviglia: „Ex aliquibus abhinc annis, inter personas bonis fortunatae donatas et suis commodis plus aequo consulentes, consuetudo inolevit impetrandi a sancta sede apostolica indultum oratorii privati, ut in eo missae sacrificium possit celebrari, et proce huiusmodi a sanctissimo consueta benevolentia excipiuntur atque expediuntur. Et quamvis gratiae illae ordinariorum discretioni ut plurimum committantur, quibusdam tantum exceptis, quae non abaeque gravi inconveniente committuntur parochia sine episcopi interventione, semper tamen illae propter reverentiam debitam sanctissimo nostro pontifici inviolabiliter executioni mandantur. Gratiarum harum multiplicatio, quae aliquando personas etiam respiciunt nec valde nobiles nec multum de ecclesia merentes, anam praebet ut privilegio tali gaudentes nunquam aut raro ad ecclesiam accedant, prout expediret, ut caeteros christifideles, et praesertim pauperes, suo excitarent exemplo, atque parochiarum praedicationibus atque monitionibus interessent; et cum aliunde sacerdotum numerus in dies immineatur, prout accidit in omnibus aut fere omnibus huius praecipue diocesis populis et aliquarum aliarum ex peculiaribus circumstantiis, inde fit, ut propter privata oratoria decit in ecclesia sufficiens sacerdotum numerus, qui pro fidelium necessitate et opportunitate missae celebrent. Optandum proinde foret ut per apostolicam sedem privilegii huiusmodi modus praescriberetur, quibusdam pro eorum concessione adhibitis conditionibus, circa quae ordinariorum expetiretur suffragium, nec aliis quam ipsis earumdem gratiarum executio committeretur.“